MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 19 de junho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 446/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
A”

Atengiosamente,

EDINH LVA
/

Prefeitó Municipaltelejó o
NS 37533/2024

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 dd. Primavera - CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

AO
Sr. RENATO TONIA RIBEIRG.
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Em resposta ao Requerimento 446/2024. de autoria da Vereadora LUNA
MEYER. solicitando “Praça do Pedágio Municipal de Bueno de Andrada”, temos a informar o

que segue:

01 —- “No que consiste a manutenção da praça? Que serviços e atividades

engloba?”

Consiste em manter a infraestrutura da Praça de Pedágio. trabalhando 24 (vinte e

quatro) horas por dia. garantindo o funcionamento adequado e ininterrupto «:
mesma. Essa manutenção também tem o objetivo de aumentar o tempo de vu

útil de peças e equipamentos. Os serviços e atividades englobados são:

e Empresa para o fornecimento de software de sistemas de arrecadação, com
manutenção preventiva, corretiva. além de substituição de equipamentos
quando necessário. além de implantação de novas formas de pagamento:

e Empresa para o fornecimento de pessoal (atendentes de pedágio) para
operar os sistemas de arrecadação. 24hs/dia;

e Empresa para transporte de valores auferidos na Praça de Pedágio
Municipal do Distrito de Bueno de Andrada;

e Empresa especializada no fornecimento de veículo para o transporte de
funcionários (servidores públicos municipais) que trabalham na Praça de
Pedágio. uma vez que não há transporte coletivo compatível com o horário
de entradas e saídas dos mesmos;

e Empresa especializada para o fornecimento de vigilância armada 24hs cos
o objetivo de inibir ações contra roubos, furtos no local;

e Empresa especializada para fornecimento de auxiliar de serviços de

limpeza, visando manter a Praça de Pedágio e suas dependências limpas.
uma vez que o mesmo funciona 24hs/dia:

e Empresa especializadapara manutenção de gerador de energia da Praça de
Pedágio. tendo em vista escassez da rede de energia elétrica local, além de

outras necessidades para manutenção administrativa e operacional, bem
como para aquisição de suprimentos (materiais de escritório). aquisição de
materiais e equipamentos permanentes, aquisição de materiais de higiene e

limpeza. além de vencimentos e vantagens fixas de funcionários, entre
outras necessidades de despesas da Praça de Pedágio.

 PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu. 1172 — Jd. Primavera -- CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

02 — “Qualfoi a arrecadação da praça no ano de 2023 e qual a estimativ;.
para 2024?”

A arrecadação no Exercício de 2023 foi de R$ 4.280.076,80 (Quatro milhões,
duzentos e oitenta mil, setenta c seis reais e oitenta centavos) e a estimativa
de arrecadação mara o Exercício do ano corrente (2024) poderá ser de

aproximadamente R$ 4.500.000,00 (Quatro milhões e quinhentos mil reais).

03 — Os valores arrecadados foram investidos de qual forma em 2023 e

como serão em 20242

Toda a arrecadação da Praça de Pedágio no Exercício de 2023. o mesmo sendo
para o Exercício do ano corrente (2024), além dos serviços e atividades
administrativase operacionais da mesma, já citadas no Item 1, também foram e

estão sendo aplicadas na Estrada Vicinal ARA-080 (Graciano da Ressurreição
Affonso), bem como para serviços de roçada, com manutenção e limpeza «.
lixos, galhos, podas de árvores com conservação. além de nivelamento cu
acostamento em diversos trechos da via, manutenção geral de toda sinalização
vertical e horizontal. serviços de recapeamento asfáltico e tapa buracos, além do
fornecimento de serviços de socorro de guincho gratuito aos usuários da estrada
vicinal 24hs/dia, sendo acionado pelo 0800 (SAU — Serviço de Atendimento aos

Usuários).

Colocando-nos à disposição de V.S*. para qualquer outro esclarecimento
necessário. aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

cfbs/pess/nrbe

Atenciosamente,

pise sico . oí ee ee ;

3 SA mete —nase
a o7

NILSON ROBERLÓDE BABROSSCARNEIRO
SecretárioMunicipalde fânsito, Transporortee Mobilidade Urbana